
PROVINCIA DI PIACENZA

  Servizio Edil iz ia e Servizi tecnologici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1411/2023 

Determ. n. 1231 del 25/09/2023 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DI DURATA 
BIENNALE (RINNOVABILE PER UN ULTERIORE BIENNIO) PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DI MANUTENZIONE PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI E ISTITUZIONALI DI COMPETENZA 
DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER IL BIENNIO 2023-2024. CUP: D31J23000050003 
(PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO) - CIG: 99068005FB. DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE

Premesso  che,  con Decreto del  Presidente  della  Provincia  n.  3  del  30/01/2023 al  sottoscritto  è  stato 
conferito  l'incarico  di  direzione  del  Servizio  “Edilizia  e  Servizi  tecnologici”,  per  l'esercizio  delle  funzioni 
risultanti dall'Organigramma funzionale e le connesse responsabilità;

Richiamato  l’art.  226,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs  36/2023,  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  che 
testualmente cita: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 
2, le disposizioni  di cui al  decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai  
procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i  
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della 
data in cui il codice acquista efficacia”;

Richiamata la Determinazione n. 1123 del 01/09/2023 con la quale, tra l'altro, il sottoscritto disponeva:

Determ. n. 1231 del 25/09/2023 pag. 1/4



 di approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Piacenza  per  la  conclusione  di  un  Accordo  Quadro  denominato  “Accordo  quadro  di  durata 
biennale  (rinnovabile  per  un  ulteriore  biennio)  per  l’affidamento  dei  lavori  di  manutenzione 
presso gli edifici scolastici e istituzionali di competenza della Provincia di Piacenza”, indetta con 
determinazione  a  contrattare  n.758  del  20/06/2023,  rettificata  con  determina  n.  802  del 
27/06/2023;

 l’aggiudicazione dei lavori in argomento al Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituendo 
di tipo orizzontale tra la mandataria “EDILSTRADE BUILDING S.P.A.” C.F/P.IVA 00103110334), 
con sede a Piacenza (PC), in Via Cristoforo Colombo, n. 22, e l’impresa mandante “CELLA S.R.L.” 
(CF./P.IVA 00841080336), con sede a Piacenza (PC), in Via Campagna n.60, la cui offerta ha 
ottenuto un punteggio complessivo di 87,40 punti su 100 e che ha offerto un ribasso del 20% 
sull'importo posto a base di gara;

Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica  del  possesso  sia  dei  requisiti  di  ordine  generale  che  quelli  di  ordine  speciale  richiesti  per  la 
partecipazione alla procedura di gara;

Dato atto che:
o i  requisiti  di  qualificazione per l'esecuzione dei lavori  in  capo alle  imprese del  Raggruppamento 

Temporaneo  aggiudicatario  sono  già  stati  verificati  preliminarmente  all’adozione  della 
Determinazione n. 1123 del 01/09/2023 relativa all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi,  sopra 
richiamata;

o la verifica dei requisiti di ordine generale, in capo all’impresa mandataria “EDILSTRADE BUILDING 
S.P.A.” e all’impresa mandante “CELLA S.R.L.” è stata effettuata dalla Stazione Unica Appaltante della  
Provincia  di  Piacenza  (S.U.A.)  tramite  l'utilizzo  del  sistema  FVOE  dell'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, ed ha confermato, quanto dichiarato dalle medesime in sede di gara;

o il  Documento  Unico  di  regolarità  contributiva  dell’impresa  mandataria  “EDILSTRADE  BUILDING 
S.P.A.”, rilasciato da INAIL, risulta regolare e valido fino al 31/10/2023;

o il  Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa mandante “CELLA S.R.L.”,  rilasciato da 
INAIL, risulta regolare e valido fino al 08/11/2023;

o per quanto attiene al possesso dei requisiti di cui al Decreto MEF 28 settembre 2022, non sono 
emerse, in capo agli operatori economici di cui trattasi, violazioni superiori alla soglia di cui all’art. 3  
del Decreto medesimo;

Dato atto che relativamente, all’”Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti  
a tentativo di infiltrazione mafiosa”:

• l’impresa mandante “CELLA S.R.L.” risulta iscritta presso la Prefettura di Piacenza;

• l’iscrizione dell’impresa mandataria “EDILSTRADE BUILDING S.P.A.”, presso la Prefettura di Piacenza 
risulta in fase di rinnovo; pertanto, si è richiesta l’informativa liberatoria provvisoria, ai sensi dell’art. 
3, comma 2, del D.L. 16/07/2020, n. 76. 

Ritenuto di procedere, ai  sensi  dell’art.  92,  comma 3 del D.Lgs.  159/2011, sotto condizione risolutiva, 
essendo trascorso infruttuosamente il termine di 30 giorni, di cui all’art. 92, comma 2 dello stesso decreto,  
ed essendosi formato il silenzio-assenso per il rilascio della informativa antimafia di cui sopra;

Ritenuto  inoltre,  per  quanto  sopra  esposto,  di  dichiarare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  dei  lavori  in  
argomento, disposta con Determinazione n. 1123 del 01/09/2023 al Raggruppamento Temporaneo tra le 
Imprese  “EDILSTRADE  BUILDING  S.P.A.”  C.F/P.IVA  00103110334),  con  sede  a  Piacenza  (PC),  in  Via 
Cristoforo Colombo, n. 22, e “CELLA S.R.L.” (CF./P.IVA 00841080336), con sede a Piacenza (PC), in Via  
Campagna n.60;

Dato atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di entrata, né 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del  

Determ. n. 1231 del 25/09/2023 pag. 2/4



visto di regolarità contabile;

Visti:  

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

 il D.Lgs n. 50/2016 per la parte tuttora vigente;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);

 la Legge 55/2019;

 la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 la Legge 21 del 26/02/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre 2020, n. 
183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”);

 la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021,  n.  77,  recante  governance del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime misure  di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

 la  Legge  238  del  23/12/2021  “Disposizioni  per  l'adempimento  degli  obblighi  derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”;

 lo Statuto dell'Ente;

 i Regolamenti di contabilità e di organizzazione della Provincia di Piacenza

DISPONE
Per quanto indicato in narrativa

1) di  dichiarare,  ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 
dell’Accordo quadro in argomento al Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra “EDILSTRADE 
BUILDING S.P.A.” C.F/P.IVA 00103110334), con sede a Piacenza (PC), in Via Cristoforo Colombo, n. 
22, e “CELLA S.R.L.” (CF./P.IVA 00841080336), con sede a Piacenza (PC), in Via Campagna n.60, la 
cui offerta ha ottenuto un punteggio complessivo di 87,40 punti su 100 e che ha offerto un ribasso 
del 20% sull'importo posto a base di gara;

2) di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 
entrata,  né  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile;

3) di  dare  atto che il sottoscritto per quanto con la presente disposto, non si trova in situazioni di 
conflitto  di  interesse  rispetto  a  quanto  disposto  nel  presente  provvedimento  secondo  quanto 
previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al  
contenuto del vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento 
alle previsioni ivi contenute in materia di appalti pubblici, e a quanto disposto nel Piano Integrato di 
Attività  e  Organizzazione (PIAO),  sezione 2  “Valore  pubblico,  performance e  anticorruzione”  – 
sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” approvato da questa Provincia con 
Provvedimento del Presidente n. 10 del 31/01/2023;

4) di dare atto che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto dal 
DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  vigenti, 
inizialmente approvati, rispettivamente, dal Consiglio Provinciale con Deliberazioni n. 47 (Nota di 
aggiornamento del DUP) e n. 48 (Bilancio di Previsione) del 21/12/2022; nonché ai contenuti del 
vigente  Piano  Esecutivo  di  Gestione 2023-2025,  inizialmente  approvato con Provvedimento del 

Determ. n. 1231 del 25/09/2023 pag. 3/4



Presidente n. 160 del 28/12/2022

5) di  dare  atto,  infine, che si provvederà all'effettuazione delle pubblicazioni del presente atto sul 
sito internet istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di 
quanto prescritto dal D. Lgs. 14/3/2013 n. 33.

Sottoscritta dal Dirigente
(MONTI JONATHAN)
con f irma digitale

Determ. n. 1231 del 25/09/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1231 del 25/09/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DI DURATA BIENNALE 
(RINNOVABILE PER UN ULTERIORE BIENNIO) PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI E ISTITUZIONALI DI COMPETENZA DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA PER IL BIENNIO 2023-2024. CUP: D31J23000050003 (PRIMO 
CONTRATTO APPLICATIVO) - CIG: 99068005FB. DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 25/09/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


